

**BCH ĐOÀN TP. HẢI PHÒNG**

\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Số: 127 -KH/TĐTN-BTG

Hải phòng, ngày 29 tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Kết luận số 121-KL/TWĐTN-BTG  
ngày 15/8/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về tiếp tục thực hiện  
Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”  
giai đoạn 2023 - 2027**

-----

Thực hiện Kết luận số 121-KL/TWĐTN-BTG ngày 15/8/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2023 – 2027 (sau đây gọi là Kế hoạch) cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kết luận 121-KL/TWĐTN-BT của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn để triển khai trong các cấp bộ Đoàn trong giai đoạn 2023 - 2027.

- Các cấp bộ Đoàn triển khai đồng bộ và hiệu quả Cuộc vận động bằng nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị, chú trọng triển khai phù hợp với đặc thù của từng nhóm đối tượng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi hưởng ứng.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc vận động**

- Xây dựng và đa dạng hóa các sản phẩm truyền thông hiện đại tuyên truyền về cuộc vận động, nhất là trên các nền tảng số. Nghiên cứu cụ thể hóa các giá trị hình mẫu thành thông điệp truyền thông dưới dạng đồ họa thông tin, đồ họa chuyển động, phim ngắn... phù hợp với thị hiếu của thanh niên, tuyên truyền thường xuyên, liên tục và hình thành ngân hàng dữ liệu tuyên truyền của Đoàn trên các nền tảng số.

- Triển khai đồng bộ cả 12 tiêu chí giá trị hình mẫu thanh niên xuyên suốt trong cả nhiệm kỳ. Các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc căn cứ 12 giá trị hình mẫu thanh niên để tiếp tục cụ thể hóa thành các tiêu chí của địa phương, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc, thường xuyên cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội. Phát động và triển khai trong toàn Đoàn cuộc vận động “*Ứng xử văn minh trên không gian mạng*”, triển khai tiếp tục chuyên mục “*Thanh niên Hải Phòng với những câu chuyện đẹp*” trên báo An ninh Hải Phòng, chuyên mục “*Mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên website Thành đoàn Hải phòng.

- Phát huy hiệu quả Ứng dụng Thanh niên Việt Nam và hệ thống phần mềm kết nối các trang cộng đồng trên mạng xã hội của Đoàn từ Thành đoàn tới cơ sở. Kết nối và phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân có ảnh hưởng xã hội trong định hướng, giáo dục thanh thiếu nhi. Nâng cao chất lượng hoạt động các thiết chế của Đoàn; củng cố, kiện toàn và phát huy đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, câu lạc bộ lý luận trẻ các cấp trong tuyên truyền về Cuộc vận động và giáo dục, định hướng thanh niên.

## **2. Tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, phấn đấu theo các tiêu chí giá trị hình mẫu**

- Khuyến khích và phát huy tính tự giác, chủ động rèn luyện của đoàn viên, thanh niên để đạt được các giá trị hình mẫu. Tăng cường vai trò nêu gương, tự giác thực hiện trước của cán bộ đoàn, nhất là cán bộ đoàn chủ chốt các cấp.

- Đổi mới phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, học tập các bài học lý luận chính trị, học tập các chuyên đề theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đoàn viên, thanh niên thông qua phương thức trực tiếp và trực tuyến; cấp chứng nhận điện tử sau khi hoàn thành việc học tập và coi đây là một trong những cơ sở đánh giá, xếp loại đoàn viên và ghi nhận việc thực hiện Cuộc vận động.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*” trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Đề án 08-ĐA/TĐTN-BTG ngày 17/3/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn về “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hoá cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng thành phố trên không gian mạng giai đoạn 2023 - 2027*” theo các khối đối tượng đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các hoạt động tạo trào lưu, xu hướng tích cực trên không gian mạng để đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, làm theo.

Triển khai đợt sinh hoạt chính trị “*Khát vọng cống hiến, lễ sống thanh niên*” sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên giai đoạn 2022 - 2026.

- Nắm bắt chắc, kịp thời tình hình, diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh niên và các vấn đề thanh niên quan tâm. Chủ động đưa thông tin, định hướng tư tưởng và nâng cao nhận thức, kỹ năng nhận diện, đấu tranh với các thông tin sai trái, thù địch trên không gian mạng cho thanh niên.

- Cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức hiệu quả các 03 phong trào hành động cách mạng, 03 chương trình đồng hành với thanh niên; tổ chức các chương trình, hoạt động để qua thực tiễn, thanh niên có môi trường cống hiến, tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, chung sức cùng cộng đồng, qua đó tự rèn luyện để hoàn thiện bản thân và trưởng thành. Trong tổ chức và triển khai các hoạt động, cần chú trọng đảm bảo tính rộng khắp, tính định hướng, tính bền vững, tính hiệu quả, tính sáng tạo, lấy thanh niên là trung tâm, chủ thể của hoạt động; cần gắn kết chặt chẽ giữa tổ chức hoạt động phong trào với thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục, định hướng cho thanh niên.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về chương trình “*Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh niên thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030*” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 123-KH/TĐTN-TTNTH ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn về Chương trình “*Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030*”. Tổ chức các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, trao đổi tri thức, kỹ năng,... với thanh niên, thiếu niên các nước trên thế giới, tạo điều kiện, môi trường cho thanh niên học tập, trao đổi, phát huy khả năng ngoại ngữ và tiếp thu tinh hoa văn hóa các nước trên thế giới.

### **3. Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ; phát hiện, tuyên dương, nhân rộng điển hình tiên tiến**

- Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp, người đứng đầu. Tiếp tục nghiên cứu, điều chỉnh, hoàn thiện các quy chế, quy định về rèn luyện tác phong, thực hiện nề nếp công tác của cán bộ đoàn hướng đến việc xây dựng phong cách cán bộ đoàn trong từng khối đối tượng. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương và quy định về rèn luyện, tu dưỡng đạo đức trong cán bộ, đoàn viên và các quy định về tiêu chuẩn cán bộ đoàn các cấp theo Quy chế cán bộ Đoàn.

Nghiên cứu, xây dựng các giá trị đạo đức trong cán bộ đoàn các cấp. Nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện và thực hành đạo đức cách mạng cho cán bộ, đoàn viên. Tăng cường đấu tranh chống các quan điểm, hành vi vi phạm đạo đức trong cán bộ, đoàn viên.

- Chú trọng tổ chức các diễn đàn, các hoạt động tập hợp, kết nối, phát huy, hỗ trợ, đồng hành tài năng trẻ. Tham mưu với Đảng, Nhà nước ban hành chủ trương, chính sách về phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng tài năng trẻ, thanh thiếu nhi có năng khiếu vượt trội; chính sách bố trí, sử dụng, phân công công tác đối với những cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được Đoàn, Hội, Đội tuyên dương. Duy trì các hoạt động biểu dương, tôn vinh, trao giải thưởng cho các gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực, địa bàn.

- Thành lập các câu lạc bộ gia đình trẻ; tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng giữ gìn hạnh phúc, nuôi dạy con cho các gia đình trẻ; tổ chức các ngày hội gia đình trẻ để tạo sân chơi cho các gia đình trẻ giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm. Tuyên truyền, tổ chức tuyên dương gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành đoàn**

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn là bộ phận thường trực giúp Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch; thực hiện sơ kết Cuộc vận động vào năm 2025 và đánh giá, tổng kết vào năm 2027.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành đoàn phối hợp với các ban Thành đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch trong hệ thống tổ chức của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ thành phố đến cơ sở.

- Các Ban, Văn phòng Thành đoàn thường xuyên theo dõi, đôn đốc và đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo khối phụ trách.

#### **2. Các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành đoàn, Ban Thường vụ các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; phổ biến kế hoạch đến cấp chi đoàn; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện kế hoạch ở các cơ sở Đoàn.

- Chủ động tham mưu với cấp uỷ Đảng, phối hợp với chính quyền, các ngành, đoàn thể, các lực lượng xã hội trong quá trình triển khai Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 121-KL/TWĐTN-BTG ngày 15/8/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*”. Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc Thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TWĐ (để b/c);
- BTG, BDV, VP Thành ủy (để b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Thành đoàn, các Ban, Văn phòng TĐ;
- Các Quận, Huyện đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Các đ/c Ủy viên BCH Thành đoàn;
- Website Thành đoàn;
- Lưu BTG, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN****PHÓ BÍ THƯ****Nguyễn Văn Hiếu**